HOMILIA XI.

Explanationem capituli in Ezechielis prosequitur a versu 15 ad 20, ubi de officio pastorali, de peccatis prælatorum et subditorum invicem connexis, ac de mensibus obsecrationes præsertim disseritur.

Inter cetera prophetiarum miracula hoc quoque mirandum habent libri prophetarum, quod sicut^c in eis verbis res, ita nonnunquam verba rebus expounderunt, ut eorum non solum dicta, sed etiam res gestae prophetiarum sint. Unde nunc dicitur:

EZECH. III, VERS. 15.—*Veni ad transmigrationem ad*

^a Longip., *delectare cœpérit.*

^b Suess., aliquando *Spiritus sanctus*, aliquando *etiam unigenitus*.

^c Excus, in omni. MSS. Germ. et Norm., in omne, more Gregoriano.

^d Suess., in eorum verbis. Non suffragantur alii.

^e Longip., qui habitant.

^f Gussan., venerit, optimo quidem sensu, at contradicentibus omnibus tum MSS. tum Editis.

^g Suess., et res per loca, et per loca cause si

acervum novarum frugum, ad eos^h qui habitabant justa flumen Chobar.

1. Cum causa exigeret ut indicare debuisset quia ad transmigrationemⁱ veniret, quæ dicendi necessitas fuit ut per fruges locum quoque exprimeret, dicens: *Ad acervum novarum frugum, nisi quod æpe per res et loca causæ signantur?* Multi quippe Ezechiele prophetante jam captivitatis anni defluxerant, atque ex his qui in captivitatem ducti fuerant plures jam in morte carnis obierant, ad quorum filios loqui propheta veniebat. Unde et ei superius dicitur: *Nisi hominis, mitto ego te ad filios Israel, ad gentes apostolices, quæ recesserunt a me. Patres eorum prævaricati sunt pactum meum usque ad diem hanc, et filii dura cervice et indomabili corde sunt, ad quos ego mitto te* (Ezech. ii, 3, seq.). Ex quibus quia multi fuerant credituri, atque per obedientiam ad fertilitatem boni operis perventuri, ^k acervus frugum vocantur. Quia enim bonæ animæ fruges appellantur Dei, propheta alius testatur, dicens: *Sanctus Israel Domino, primiæ frugum ejus* (Jerem. ii, 3). Fruges etenim Domini etiam conversæ ad fidem gentes postmodum factæ sunt. Sed quia prius Israel Domino credidit, recte hunc propheta frugum ejus primitias appellavit. Quia ergo propheta missus non priori populo, sed filiis ejusdem populi verba intulit, ad acervum frugum novarum venit. Quid vero per Chobar fluvium designetur, supra jam diximus (Hom. ii, n. 6); quæ nequam modo repetimus, ne repetendo fastidium generemus. Sequitur:

C VERS. 15.—*Et sedi ubi illi sedebant, et mansi ibi septem diebus mœrens in medio eorum.*

2. Notandum captivo populo propheta sanctus quanta compassione se copulat, eorumque se mœroribus conserendo et mœrendo conjungit, quia radix verbi virtus est operis. Et ille sermo ab audiente libenter accipitur, qui a prædicante cum compassionem animi profertur. Sic ferrum **1282** cum ferro jungitur, liquatur prius, ut postmodum vicissim a semetipso teneatur. Si enim prius minime mollescit, postmodum tenere se fortiter non sufficit. Sic propheta captivo populo consedit, et mœrens in medio eorum existit, ut dum per charitatis gratiam condescendendo se ei molliorem redderet, eum statim per verbi fortitudinem teneret. ^j Sin vero Israeliticus populus, qui dominus exasperans vocatur, quia culpas nec inter flagella cognovit, nullo mœrore animum depresso, propheta inter gaudentes mœrens sedere studuit, ut tacendo ostenderet quod loquendo venerat docere. Et priusquam verba ficeret, in hoc quod mœrens tacuit formam verborum sumpsit. Sequitur:

gnatur.

^k Editi plerique, acervi; alii, *acervum frugum* vocantur, mendosissime.

^l Editi, sancti Israel.

ⁱ Val. Cl., sed Israeliticus. Lectio nostra nonnihil obscuritatis habet. At est MSS. Germ., Norm., etc. Sensus autem est: Si dicatur Israelem, qui dominus exasperans vocatur, nullo mœrore affectum fuisse, quippe qui nec inter flagella crupas agnoverit, propheta inter gaudentes nihilominus mœrens sedet.

VERS. 16.—*Cum autem pertransissent septem dies, factum est verbum Domini ad me, dicens.*

3. In eo quod septem diebus mōrens sedit, et post diem septimum verba dominicæ ^a jussionis accepit ut loqui debuisset, aperte indicat quia eidem diebus mōrens tacuerat. Missus autem ad prædicandum fuerat, et tamen septem diebus ^b sedens tacebat. Quid est hoc quod nobis propheta sanctus in hoc suo silentio innuit, nisi quia ille loqui veraciter novit, qui prius bēne tacere didicerit? Quasi enim quoddam nutrimentum verbi, est censura silentii. Et recte per exercentem quoque gratiam sermonem accipit, qui ordinate ante per humilitatem tacet. Hinc enim per Salomonem dicitur: *Tempus tacendi, et tempus loquendi (Eccle. iii, 7).* Non enim ait, Tempus loquendi, et tempus tacendi, sed prius tacendi præmittit tempus, et postmodum subdit loquendi, quia non loquendo tacere, sed tacendo debemus loqui discere. Si ergo propheta sanctus qui missus ad loquendum fuerat diu prius tacuit, ut postmodum recte loqueretur, pensandum nobis est quanta ei culpa sit non tacere, quem nulla cogit necessitas loqui. Sequitur:

VERS. 17.—*Fili hominis, speculatorum dedi te domini Israei.*

4. Notandum quod eum quem Dominus ad prædicandum mittit speculatorum esse denuntiat. Cui enim aliena cura committitur, speculator vocatur, ut in mentis altitudine sedeat, atque vocabulum nominis ex virtute actionis trahat. **1283** Non est enim speculator qui in imo est. Speculator quippe semper in altitudine stat, ut quidquid venturum est longe prospiciat. Et quisquis populi speculator ponitur, in alto debet stare per vitam, ut possit professe per providentiam. Hinc propheta alius speculatorum admonet, dicens: *Super montem excelsum ascende tu, qui evangeliæ Sion (Isai. xl, 9).* Ut videlicet qui prædicationis locum suscepit ad altitudinem bonæ ascendat actionis; ad excelsa transeat, et eorum qui sibi commissi sunt opera transcendat; quatenus subiectorum vitam tanto subtilius videat, quanto et terrenis rebus quas despicit animum non supponit.

5. O quam dura mihi sunt ista quæ loquor, quia memetipsum loquendo ferio, cuius neque lingua, ut dignum est, prædicationem tenet, neque inquantum tenere sufficit vita sequitur linguam. Qui otiosis verbis æpice implicor, et ab exhortatione atque ædificatione proximorum torpens et negligens cesso. Qui in conspectu Dei factus sum mutus et verbosus, mutus in necessariis, verbosus in otiosis. Sed ecce sermo Dei de speculatoris vita compellit ut loquar. Tacere non possum, et tamen loquendo me ferire pertimesco. Dicam, dicam, ut verbi Dei gladius etiam per memetipsum ad consigendum cor proximi transeat. Di-

^a Longip., visionis.

^b Corb. et C. Germ., mōrens tacebat.

^c Norm., Anglic., Val. Cl., modo habent, loco sæpe, quod tamen invenimus in C. Germ., ut in Editis, et idcirco retinuimus.

^d Sueas., Longip., Val. Cl., Sag., vigore.

^e Norm., consilio. Sagientis habet, con-

A cam, dicam, ut etiam contra me sermo Dei sonet per me. Ego reuni me esse non abnego, torporem meum atque negligentiam video. Erit fortasse apud plium judicem impetratio veniae ipsa cognitio culpæ.

6. Et quidem in monasterio positus, valebam et ab otiosis linguam restringere, et in intentione orationis pene continue mentem tenere. At postquam cordis humerum sarcinæ pastorali supposui, colligere se ad semetipsum assidue non potest animus, quia ad multa partitur. Cogor namque modo Ecclesiarum, modo monasteriorum causas discutere, ^c sæpe singularum vitas actusque pensare; modo quædam ci-vium negotia sustinere, modo de irruentibus barbarorum gladiis gemere, et commisso gregi insidiantes lupos timere; modo rerum curam sumere, ne desint subsidia eis ipsis quibus disciplinæ regula tenetur, modo raptore quosdam æquanimiter perpeti; modo eis sub studio servatae charitatis obviare. Cum itaque ad tot et tanta cogitanda scissa ac dilaniata mens du-citur, quando ad semetipsam redeat, ut totam se in prædicatione colligat, et a proferendi verbi ministe-rio non recedat? Quia autem necessitate loci sæpe viris sæcularibus jungor, nonnunquam mibi linguae disciplinam relaxo. Nam si in assiduo censoru mea ^d rigore me teneo, scio quia ab infirmioribus fugior, eosque ad hoc quod appeto nunquam traho. Unde fit ut eorum sæpe et otiosa patienter audiam. Sed quia ipse quoque infirmus sum, in otiosis sermonibus pau-lisper tractus, libenter jam ea loqui incipio, quæ audi-re coeparam invitus; et ubi tædebat cadere, libet C jacere. Quis ergo ego vel qualis speculator sum, qui non in monte operis ^e sto, sed adhuc in valle infirmitatis jaceo? Potens vero est humani generis crea-tor et redemptor indigno mibi et vita altitudinem, **1284** et linguæ efficaciam donare, pro cujus amore in ejus eloquio nec mihi parco.

7. Esse ergo speculatoris vita et alta debet semper, et circumspecta. Ne enim terrenarum rerum amor succumbat, alta sit; ne occulti hostis jaculis feratur, ex omni latere circumspecta. Neque hoc speculatori sufficit, ^f ut alium vivat, nisi et loquendo as-sidue ad alta auditores suos pertrahat, eorumque mentes ad amorem coelestis patriæ loquendo succen-dat. Sed tunc hæc recte agit, cum lingua ejus ex vita arserit. Nani lucerna quæ in semetipsa non ardet, D eam rem cui supponitur non accedit. Hinc enim de Joanne Veritas dicit: *Ille erat lucerna ardens et lu-cens (Joan. v, 35).* Ardens videlicet per coeleste de-siderium, lucens per verbum. Ut ergo servetur veri-tas prædicandi, teneatur necesse est altitudo vi-vendi. Unde recte quoque sanctæ Ecclesie sponsi voce in Cantico cantorum diciter: *Nous trax sicul ferris Libani (Cant. vii, 4).* ^g Quæ ergo laus est, fratres mei,

cito.

^f Editu, ut alte. Cogimus sequi unanimem MSS. consensum.

^g Nonnulli Norm., quæ, rogo, laus est; quos seque-remur nisi alii MSS., maxime Germanensis, obstat.

ut sponsae nasus turri comparetur? Sed quia per nam sum semper odores fetoresque discernimus, quid per nasum nisi speculatorum discretio designatur? Qui pipirum natus et sicut turris esse, et Libani dicitur, quia videlicet præpositorum discretio et munita semper debet esse ^a circumspicione, et in altitudine vitæ consistere, id est in valle ^b infirmi operis non jacere. Sicut enim turris in monte idcirco ad speculum ponitur, ut hostes qui veniunt longius videantur, sic prædictoris vita semper in alto debet fixa permanere, ut mox marium discernat fetores vitiorum odoresque virtutum. Incursus malignorum spirituum longe prospiciat, et commissas sibi animas per suam providentiam cautas reddat. Sequitur:

ISID. — *Et audies ex ore meo verbum, et annuntias eis ex me.*

8. Ecce iterum monetur propheta ne præsumat loqui quod non audierit, sed prius aurem cordis aperiat voci creatoris, et postmodum os sui corporis aperiat auribus plebis. Unde propheta alius dicit: *Inclinabo ad similitudinem aurem meam, aperium in psalterio propositionem meam* (Psalm. XLVIII, 5). Qui enim recte prædicat prius, sicut dictum est, aurem cordis locutioni intime inclinat, ut postmodum os corporis in propositione admonitionis aperiat. Sequitur:

VERS. 18. — *Si dicente me ad impium, Morte morieris, non annuntiaveris, neque locutus fueris, ut avertatur a via sua impia, et vivat; ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram.*

9. In quibus verbis quid nobis notandum est, quid sollicite cogitandum, nisi quia nec subjectus ex culpa præpositi moritur, nec præpositus sine culpa est quando, verba vitæ non audiens, ex sua culpa moritur subjectus? Impio etenim mors debetur, sed ei a speculatore via vitæ nuntianda est, et ejus impietas increpanda. Si vero speculator taceat, ipse impius in iniquitate sua morietur, quia impietas ejus meritum fuit, ut dignus non esset ad quem speculatoris sermone fieret. Sed sanguinem ejus Dominus de manu speculatoris requirit, 1285 quia ipse hunc occidit, quia eum tacendo morti prodidit. In quibus utrisque pensandum est quantum sibi connexa sunt peccata subditorum atque præpositorum, quia ubi subjectus ex sua culpa moritur, ibi is qui præest, quoniam tacuit, reus mortis tenetur. Pensate ergo, fratres chartissimi, pensate, quia et quod nos digni pastores non sumus ^c etiam ex vestra culpa est, quibus tales prælati sumus. Et si quando vos ad iniquitatem defluitis, etiam ex nostro hoc reatu est, ^d quos obstantes atque reclamantes in pravis desideratis non habetis. Vobis ergo et nobis parcitis, si a pravo opere cessatis. Vobis et nobis parcimus, quando hoc quod displiceret non tacemus. O quam libera commissorum sibi sanguine

A fuerat prædictor egregius qui dicebat: *Mundus sum a sanguine omnium; non enim subterfugi quominus annuntarem omne consilium Dei vobis* (Act. xx, 20). Si enim non annuntiasset, mundus a sanguine non esset. Sed quibus omne consilium Dei annuntiare studuit, ab eorum sanguine mundus fuit. In qua voce nos convenimur, nos constringimur, nos rei esse ostendimur, qui sacerdotes vocamur, qui super ea mala quæ propria habemus alienas quoque mortes addimus, quia tot occidimus, quot ad mortem ire quotidie tepidi et tacentes videmus.

10. Cum vero dicitur: *Sanguinem autem ejus de manu tua requiram, si hoc in loco sanguinis nomine mors corporis designatur, valde nobis de nostro silentio augetur metus, quia si in subjectis suis is qui B prælatus ad speculum est etiam de morte corporis quandoque morituri tam graviter reus tenetur, quo reatu de morte animæ subjectorum constringitur, quæ potuisset semper vivere, si verba corripionis audisset? Sed melius possunt sanguinis nomine peccata signari. Unde quidam, cum peccata carnis desleret, dixit: *Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis meæ* (Psalm. L, 16). Sanguis ergo morientis de manu speculatoris requiritur, quia peccatum subdit culpe præpositi, si tacuerit, reputatur. Est ergo quod faciat, ut etiam moriente subdito se liberum reddat. Surgat, invigilet, malis actibus contradicat, sicut scriptum est: *Discurre, festina, suscita amicum tuum, ne dederis somnum oculis tuis, nec dormient palpebra tue* (Proverb. VI, 3). Unde hic quoque additur:*

VERS. 19. — *Si autem tu annuntiaveris impio, et ille non fuerit conversus ab impietate sua, et a via sua impia; ipse quidem in impietate qua morietur, tu autem animam tuam liberasti.*

11. Tunc enim subjectus moritur sine te, quando in causa mortis contradictorem pertulerit te. Nam morti, cui non contradicis, adjungeris. Et notandum quæ sunt quæ debeant a speculatore prædicari, nimurum fides et operatio. Nam ait: *Si autem tu annuntiaveris impio, et ille non fuerit conversus ab impietate sua, et a via sua impia. Impietas quippe ad infidelitatem pertinet, via vero impia ad pravam actionem. Et omnis speculator hoc habere debet studii, ut prius ad pietatem fidei, postmodum ad piem viam, id est ad bonam actionem trahat.*

12. Sed quia de exhortatione sermo se intulit, innotescere breviter debemus in ore pastoris quantus esse debeat ordo atque consideratio locutionis. Pensare etenim doctor debet quid loquatur, cui loquatur, quando loquatur, qualiter loquatur, et quantum loquatur. Si enim unum horum defuerit, loquacio apta non erit. Scriptum quippe est: *Si recte offeras, recte autem non dividas, peccasti* (Genes. IV, 7, sec. LXX). Recte autem offerimus cum bono stu-

^a Expunximus ex, quod irreparat in Ed., cum in MSS. saec. antiquis non existet.

^b Al., infirmi, ut legitur in Rotbom. et Bacc. Et sane melius congruit valli. Legitur tamen infirmi in

Germ. et veteri.

^c Male in Edibus, et jam. Suess. habet nostra, loco vestra, sed mendose.

^d Vulgati, quod, invitatis MSS.

dio bonum opus agimus ; sed recte non dividimus. si habere discretionem in bono opere postponamus. Considerare etenim debemus quid loquamur, ut juxta Pauli vocem, *Sermo noster semper in gratia sale sit conditus* (*Coloss.* iv, 6).

13. Pensandum vero nobis est cui loquamur quia saepe increpationis verbum quod haec admittit persona, altera non admittit. Et saepe ipsa eadem persona secundum factum fit altera. Unde Nathan propheta David post adulterium fortii increpationis sententia percussit. Qui cum de raptore ovis diceret : *Filius mortis est vir qui fecit hoc, ei protinus respondit*, dicens : *Tu es ille vir* (*II Reg.* xii, 5). Cui tamen cum de Salomonis regno loqueretur (*Ibid.*, 7), quia culpa defuit, ei se humiliiter ^a in adoratione prostravit. In una ergo eademque persona quia causa dispar exstitit, etiam sermo propheticus dissimilis fuisti.

14. Pensandum quoque est quando loqui debeamus, quia ^b saepe etsi differtur increpatio, postmodum benigne recipitur. Et nonnunquam languescit, si hoc quo ante proferri debuit tempus amiserit. Nam et sapiens mulier Nabal ebrium videns (*I Reg.* xxv, 36, 37), increpare de culpa tenaciam noluit, quem digesto vino increpationis suae verbis utiliter percussit. Et Propheta adulantium linguas non esse in subsequenti tempore ^c differendas annuntiat, qui ait : *Confundantur statim erubescentes, qui dicunt mihi, Euge, euge* (*Psal. LXIX*, 4). Adulatio etenim si vel ad tempus patienter suscipitur, augetur, et paulisper demulcet animum, ut a rigore sua rectitudinis mollescat in delectatione sermonis. Sed ne crescere beat, statim est et sine mora serienda.

15. Pensandum quoque nobis est qualiter loquamur. Nam saepe verba quae hunc ad salutem revocant, alium vulnerant. Unde Paulus quoque apostolus qui Titum admonet, dicens : *Argue cum omni imperio* (*Tit.* ii, 15), Timotheum exhortatur, dicens : *Argue, obsecra, increpa* ^d *in omni patientia et doctrina* (*II Tim.* iv, 2). Quid est quod uni imperium, et alii patientiam praecipit, nisi quod unum lenioris, alterum vero serventioris spiritus esse conspexit? Leni per auctoritatem imperii injungenda erat severitas verbi, is autem qui per spiritum servebat per patientiam temperandus fuerat, ne si plus justo inserviceret, non ad salutem vulnerata reduceret, sed sana vulneraret.

16. Curandum quoque quantum loquamur, ne si ei qui multa ferre non valet ^e verbum vel exhortationis vel increpationis longius trahimus, auditorem

^a Val. Cl., in orationem.

^b Plurique Norm., si differtur. Redundare videtur et, et obscuriore sensum generare. Est tamen in C. Germ. et aliis vetustioribus membranis.

^c In Editis, consentiente C. Germ., si hoc quod ante; a quibus recedere cogimur, praecantibus MSS. Norm., suadenteque contextus serie. Retento enim quod, sensus non patet, qui, admisso quo, est optimus.

^d Longip., deferendas.

^e Ita C. Germ., Norm., Longip. et pene omnes, ubi Editi cum omni patientia.

A nostrum ad fastidium perducamus. Unde idem prædicator egregius Hebreis loquitur, dicens : *Obsecro vos, fratres, ut suffriteris verbum solatii, etenim per paucis scripsi vobis* (*Hebr.* xiii, 22). Hoc tamen 1287 infirmis præcipue congruit, ut placa quidem, et quæ prævalent capere, audiant, sed quæ eorum mentem in poenitentia dolorem compungant. Nam si eis uno in tempore exhortationis sermo fuerit multiplicitate dictus, quia multa retinere non valent, simul amittunt omnia. Unde et medici corporum pannos quos infirmantibus stomachis ponunt, apto quidem medicamine, sed subtiliter linunt, ne si repleti multo medicamine fuerint, infirmitatem stomachi non roborantes adjuvent, sed opprimentes gravent.

17. Sciendum tamen quia etsi quando modum B suum sermo prolixior transeat, periculosum hoc auditoribus non est. Si autem qualiter quid dicatur, et quibus dicatur, non vigilanter conspicitur, valde periculosum est. Verecundæ etenim mentes, si quas fortasse culpas admiserint, leniter arguendæ sunt, quia si asperius increpatur, franguntur potius quam erudiantur. At contra mentes asperæ atque ^f impudentes, si increpatæ leniter fuerint, ad majores culpas ipse lenitate provocantur.

18. Quod bene in eodem egregio prædicatore dicimus, qui cum Corinthios cognosceret pro amore personarum ^g in schismate divisos, eorum verecundæ consulens, locutionem suam eis a gratiarum actione et laudibus cœpit, dicens : *Gratias ago Deo meo semper pro vobis in gratia Dei, quæ data est vobis in Christo Iesu, quia in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo et in omni scientia, sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis* (*I Cor.* i, 4). Qui adhuc adjungit et dicit : *Ita ut nihil desit vobis in ulla gratia, exceptantibus revelationem Domini nostri Iesu Christi* (*Ibid.*, 7). Queso te, Paule, si jam nihil deest, cur eis ascribendo fatigaris? Cur in longinquò positus loqueris? Pensemus ergo, fratres charissimi, ^h quantum laudat. Ecce eis gratiam Dei datum asserit, factos in omnibus divites dicit in omni verbo et in omni scientia; Christi testimonium, id est quod de semeptiso moriendo et resurgendo testatus est, in eorum vita confirmatum esse perhibet, et nihil eis deesse in ulla gratia testatur. Quis, rogo, credat quia paulo post eos corripiat, D quos ita laudat? Nam post cætera subjungit : *Obsecra autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata* (*Ibid.*, 10). Quid enim potuit tam perfectis tanquam laudabilibus schisma ⁱ subrepere? Significat.

^f C. Germ., et alio; Norm., et alteri.

^g Germ., quem sequuntur Edit., si Gussanv. excipias, per verbum.

^h Suess., imprudentes.

ⁱ Norm., in schismata. Suffragari videtur Pauli epistola in qua legitur, cap. i, 10, et non sint in ipsis schismata, qui versus infra laudatur.

^j Vitoise Gussanv., in una gratia.

^k Val. Cl., quantum eos. Abest eos a MSS. Germ. et ab aliis vetustioribus.

^l In Norm., Longip., Val. Cl., subripere, vel surripere; non autem in Germ.

catum enim est mihi de vobis, fratres mei, ab his qui sunt Chloes, quia contentiones inter vos sunt. Hoc autem dico quod unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephae, ego autem Christi (Ibid., 11 et 12). Ecce quos in omni verbo et in omni scientia laudaverat, quibus nihil deesse in ulla gratia dixerat, paulisper loquens, ad increpandum leniter veniens, divisos erga scipios reprehendit; et quorum prius salutem narraverat, postmodum vulnera patefecit. Peritus enim medicus vulnus secundum videns, sed ægrum timidum esse conspiciens, diu palpavit, et subito percussit. ^a Prius blandam manum laudis posuit, **1288** et postmodum ferrum increpationis fixit. Nisi enim verecundæ mentes fuerint palpando reprehensæ, ita ut ex aliis rebus audiant quod in consolationem sumant, per increpationem protinus ad desperationem cadunt.

19. Sed nunquid mentitus est Paulus, ut prius eis nil deesse in omni gratia diceret, quibus postmodum dicturus erat unitatem deesse? Absit hoc: quis de illo talia vel desipiens credit? Sed quia erant inter Corinthios quidam omni gratia repleti, et erant quidam in personarum favoribus excisi, cœpit a laudibus perfectorum, ut modesta invective ad reprehensionem pertingeret infirmorum. Et in hoc quoque ad medicinam cordis a medicina corporis usum trahens. Nam cum ferendum *vulnus* medicus aspicit, prius ea ^b membra quæ circa *vulnus* sana sunt palpavit, ut post ad ea ^c quæ vulnerata sunt leniter palpando perveniat. Cum ergo Paulus perfectos in Corinthiis laudavit, sana membra juxta *vulnus* tetigit; **C** cum vero infirmos de divisione reprehendit, *vulnus* in corpore percussit.

20. Videamus tamen hunc ipsum qui tanta modestia atque mansuetudine ad corripiendos Corinthios ducitur, qualiter contra Galatas, qui a fide discesserant, ^d exercetur. Nulla enim modestiæ patientia præmissa, nulla locutionis dulcedine prærogata, eos quos a fide discussisse cognovit, ab ipso epistolaæ suæ exordio inverbendo redarguit. Nam præmissa salutatione, sic cœpit: *Miror quod sic tam cito transferimini ab eo qui vos vocavit in gratia Christi (Galat. 1, 6).* Quibus etiam in aperta increpatione post cetera subjungit: *O insensati Galates, quis vos fascinavit (Ibid. iii, 1)?* Mentes etenim duræ nisi aperta essent increpatione percussæ, nullo modo malum cognoscerent quod egissent. Nam sœpe hi ^e qui impudentes sunt tantum se peccasse sentiunt, ^f quantum de peccatis quæ fecerint increpantur, ut minores culpas suas testimoniæ, quas minor invectione castigat, et quas vehementer objurgari viderint, majores esse deprehendant. Unde necesse est ut semper sermo prædicantis cum auditorum debeat qualitate for-

^a Editi, prius blanda manu laudes. Inbæremus MSS., quorum hic mirus est consensus.

^b Subtiletur membra in Lyrano.

^c Gussanv., vitiouse, quæ vulnera sunt.

^d Ita C. Germ., Longip., Val. Cl., Ebroic. et plerique Norm. In Becc. et Rothomag., consentien-

A mari, ne aut verecundis aspera, aut impudentibus lenia loquatur. Quid autem mirum si hoc verbi Dei erogator faciat, cum et agricola qui semina in terram mittit prius terræ qualitatem prævidet quibus seminibus apta videatur, et postquam qualitatem & præviderit, tunc semina spargit? Sed quia de qualitate doctrinæ locutionem longius traximus, oportet ut ad eum quem cœpimus exponendi ordinem redeamus.

Vers. 20. — *Sed etiæ conversus justus a justitia sua fecerit iniquitatem, ponam offendiculum coram eo; ipse morietur, quia non annuntiasti ei. In peccato suo morietur, et non erunt in memoria justitiae ejus quas fecit; sanguinem vero ejus de manu tua requiram.*

B 21. Quia justo qui in peccato cecidit prædictor tacuit, ejus sanguinis reus tenetur. Et qui sollicitus esse non studuit in prædicatione, factus est particeps in damnatione. Sed cum dicitur: *In peccato suo morietur, et non erunt in memoria justitiae ejus 1289 quas fecit*, hoc nobis maxime considerandum est (*De penit., dist. 4, c. Hoc nobis, et lib. iv, Sent., dist. 5*); quia cum mala committimus, sine causa ad memoriam bona nostra transacta revocamus, quoniam in perpetratione malorum nulla debet esse fiducia bonorum præteriorum. Sed quæri potest utrum justo postquam ceciderit prædicandum sit, an et priusquam cadat? Invigilare ^b prædictor debet, ne ad casum veniat, procul dubio et priusquam cadat. Nam sequitur:

Vers. 21. — *Si autem tu annuntiaveris justo ut non peccet justus, et ille non peccaverit, vivens vives, quia annuntiasti ei; tu autem animam tuam liberasti.*

22. Si ergo prædictor ideo animam suam liberavit quia justo ne peccaret denuntiavit, cum justus ad peccatum, prædictore lacente, cecidit, prædictor quia tacuit, reus tenetur. Sed quis nostrum, rogo, ad hæc sufficiat, ut non solum peccatores studiose corripiat, sed etiam justis invigilet ne cadant? Nos enim, infirmitatis nostræ consciæ, cum justos viros conspicimus, admonere eos non præsumimus ut justitiae viam teneant, quam quia tenent videmus; et tamen prædictoris est debitum etiam justos admonere. Unde prædictor egregius dicebat: *Sapiensibus et insipientibus debitor sum (Rom. 1, 14).*

D 23. In his vero omnibus quæ de justo ad iniquitatem converso dicta sunt, hoc est laboriosum ad loquendum, hoc valde pertimesendum, quod Dominus dicit: *Ponam offendiculum coram eo.* Ait enim: *Si conversus justus a justitia sua fecerit iniquitatem, ponam offendiculum coram eo.* Nos enim dicimus quia si iniquitatem fecerit, offendit, et verum est omnino

tibus Editis, erigitur, vel erigatur.

^a Suess., imprudentes.

^b Seg., quando de peccatis.

^c Editi, terræ viderit . . . aspergit.

^d Longip., invigilare enim.

quod dicitur. Cur adhuc ei Deus omnipotens offendiculum ponit, quem a jam impegit et cecidisse per iniuriam quam perpetraverit conspicit? Sed districta sunt omnipotentis Dei iudicia; et qui peccatorem diu exspectat ut redeat, non redeunti atque contemnenti ponit adhuc ubi gravius impingat.

24. Peccatum quippe quod per poenitentiam citius non deletur, aut peccatum est et causa peccati, aut peccatum et pena peccati, aut peccatum simul et causa et pena peccati. Omne enim quod prius committitur peccatum est. Sed si citius poenitendo non tergitur, justo iudicio omnipotens Deus obligatam peccantis mentem etiam in culpam alteram permittit cadere, ut quae flendo et corrigendo noluit et emendare quod fecerit, peccatum incipiat peccato cumulare. Peccatum ergo quod poenitentiae lamento non difficitur, peccatum simul est et causa peccati, quia ex illo oritur unde adhuc peccatoris animus attius obligetur. Peccatum vero quod ex peccato sequitur, peccatum simul est et pena peccati, quia, excrescente exortitate, ex retributione prioris culpe generatur, ut quasi jam quedam sint in peccatore supplicia ipsa incrementa vitiorum. Fit vero nonenquam ut unum idemque peccatum et peccatum sit et pena peccati, simul et causa peccati. Ponamus enim ante oculos quoniam rem proximi concupisse, quam quia aperte non voleat, furtive diripiit, sed in furti accusatione positus, se hanc diripiisse jurejurando denegavit. Huic ergo 1290 concupiscentia peccatum fuit et causa peccati, quia per eam pervenit ad rapinam. Ipsum vero furtum quo rem concupitam diripiit, et peccatum ei factum est et pena peccati, quia ex retributione jam non repressa concupiscentiae factum est ut veniret ad furtum, et culpa cordis excresceret in opere ex ultiione exortatis. Sed quia furtum perjurio tegere eurevit, ex peccato rursum peccatum genuit. Furtum ergo quod ex concupiscentia processit, et perjurium prædulit, peccatum et pena peccati factum est culpe præcedenti, peccatum et causa peccati culpe subsequenti, quia de illa natum hanc genuit. Quod bene Paulus de quibusdam Deum intelligentibus, sed non honorantibus insinuavit, dicens: *Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias eggerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis* (Rom. 1, 21). Ecce est peccatum et causa peccati. Ex qua causa quid sequatur adjungit: *Et obscuratum est incipiens et errorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt; et multaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similiitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volvorum, et quadrupedum, et serpentium* (Ibid., 22, 23). Ecce est peccatum, et pena peccati. Sed peccatum solummodo et pena peccati esset, si non

^a Ita melius in C. Germ., Suess. et nonnullis Norm. quam in Editis, *jam impie agissa*. Certe convenit impingere cum cadere; et paulo infra legitur, *ubi gravius impingat*. Missum facinus hic agi de offenditio ad quod impingatur.

^b Editi, peccatis, reluctantibus MSS. omnibus.

^c Suess., cui consentiunt Editi, mundare. Sequimur potiores Cod.

A adhuc ex hoc peccato et aliud sequeretur. Nam post infidelitatem eorum subditur: *Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumelias afficiant corpora sua in semetipsis* (Ibid., 24). Qui igitur cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt, ex eo peccato et causa peccati ad hoc quoque perducti sunt, ut ad cultum serpentium et volvorum laberentur. Sed quia per banc etiam exortatem usque ad immunditiam et carnis contumelias ceciderunt, ipsa infidelitas eorum exortitas præcedenti intellectui et peccatum est, et pena peccati, subsequenti vero immunditiae peccatum facta est et causa peccati. Sed quia de his in libris Moralibus diu tractatum est (Lib. xxv Moral., n. 23, 24), nobis nunc in eis diutius immorandum non est.

25. Hoc autem nobis cum tremore considerandum est quomodo justus et omnipotens Deus, cum præcedentibus peccatis irascitur, permittit ut exortata mens etiam in aliis labatur. Unde Moyses ait: *Nondum completa sunt peccata Amorrhaeorum* (Genes xv, 16). David quoque ait: *Appone iniuriam super iniuriam ipsorum, ut non intrant in justitiam tuam* (Psalm. lxviii, 28). Prophetæ etiam alius dicit: *Maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit* (Osee iv, 2). Sanguis enim sanguinem tangit quando peccato peccatum additur, ut ante Domini oculos adjunctis iniuriantibus anima cruentetur. Paulus apostolus ait: *Ut impleant peccata sua semper* (I Thess. ii, 16). Joanni quoque per angelum dicitur: *Qui nocet, noceat adhuc; et qui in sordibus est, sordescat adhuc* (Apoc. xxii, 11). Unde nunc etiam Dominus dicit: *Si conversus justus a iustitia sua fecerit iniuriam, ponam offendiculum coram eo*. Ac si aperto dicat: Quia videre poenitendo noluit ubi jam impegit, justo eum iudicio deserens, ponam ei ut et alijs impingat. Quod tamen Domini ponere est nequaquam ad peccandum premere, sed nolle a peccato liberare; 1291 sicut de Pharaone dicitur: *Ego indurabo cor ejus* (Exod. vii, 3). Non enim cor peccantis Dominus obdurat, sed obdurare dicitur, cum ab obdurance non liberat. Misericors enim Deus tempus nobis ad poenitentiam relaxat; sed cum ejus gratiae patientiam nos ad augmentum veritatis culpe, hoc ipsum tempus quod ad parandum pie dispositus districtius ad serendum verit, ut cum reverti quis etiam spatio temporis accepto noluerit, per hoc mala sua ad reatum augeat, per quod ea diluere potuit, si converti voluisse. Unde scriptum est: *Ignoras quoniam benignitas Dei ad paenitentiam te adducit?* Secundum dixitum autem tuum et cor impensis thesauris tibi iras in die iras et revelationis justi

^d Gravissimo errore Gussanv., *ad futurum*.

^e Val. Cl., *et culpa*.

^f C. Germ. et Excusi ante Gussanv., *ecce est peccatum solummodo, et pena peccati esset, si non adhuc ex hoc peccato et alijs sequeretur. Corrupta videtur lectio hæc, quoniam enim peccatum solummodo est, quod constat esse prædicta pena et causans peccati* Sequimur Cod. Norm., Anglic. et alios plur.

judicii Dei (*Rom. 11, 4*). De benignitate ergo omnipotentis Dei iram sibi in die irae reprobis thesaurizat, quia dum ad poenitendum tempus accipitur, et ad peccandum exhibetur, ipsum remedium gratiae vertit in augmentum culpe. Unde et omnipotens Deus, quia collata remedia conspicit ad culpe augmentum trahi, ipsam benignitatem quam contulit in judicij distributionem veritatis, ut inde post amplius feriat, unde modo amplius expectet. Et quia homo deserere malum non vult ut vivat, augeret unde moriatur. Sed siue iustus in estatis, siue peccator in mortem corrut, speculatori timendum est ne habeat ex suo silentio reatus peccatum pariter involvatur.

28. Sed hanc dico loquor, avertere a memetipsorum oculos volo, et ecce iterum sermo divinus me impingit in memetipsum, ut meam negligentiam videam, et mihi dici haec quae audio pertimescam. Sicut enim superioris dixi (*Num. vi*), cuius oratio in coris Ianuarius ^a exparsum se ad se colligat? Quando etenim possum et ea quae circa me sunt sollicitate omnia curare, et memetipsum adunato sensu conspicere? Quando possum pravorum nequities insequendo corrigerem, bonorum actus laudando et admonendo custodiendem, aliis terrorem atque aliis dulcedinem demonstrare? Quando valeo et de his quae sunt necessaria fratribus cogitare, et contra hostiles gladios de urbis vigiliis sollicitudinem gerere, ne incursione subita cives perirent, providere, et inter haec omnia pro animarum custodia plene atque efficaciter verbum exhortationis impendere? Loqui etenim de Deo quiete valde et liberum mentis est. Tunc namque bene lingua dirigitur in sermone, cum secure sensus quieverit in tranquillitate, quia nec concussa aqua imaginem respicientis reddit, sed tunc in ea vultus intendentis aspicitur, cum non movetur. Quam ergo exhortationem vobis speculator vester, fratres charissimi, faciat, quem tot perum confusio perturbat? Certe is de quo loquimur propheta revelatione ultima templum videns, quae in eodem templo conspexerit inter cetera narrat, dicens: *Terra usque ad fenestras, et fenestræ clausæ* (*Ezech. xli, 16*). Paulus quoque apostolus dicit: *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos* (*I Cor. iii, 17; II Cor. vi, 16*). In hoc autem templo fenestræ sacerdotes et speculatori sunt, qui in populo fiducium lumen sanctæ prædicationis fundunt. Sed cum terra usque ad fenestras est, fenestræ clausæ sunt, quia cum terræ cogitatio in sacerdotum cordibus ^b exercens, fenestra lumen non fundunt, quia sacerdotes ab officio prædicationis obnubilantur.

27. Est et aliud valde in ordine sacerdotum grave, quia non sicut hi qui vitam quietam ac remolam docent fixi valent in sua cogitatione permanere. Ni-

^a Longip., *expansum*. Val. Cl., *et sparsum se quomodo ad se colligat*.

^b Omnes Editi, peccatorum suorum culpas, licet in omnibus Mss. legamus maculas.

^c Editi, necessaria quoque. Lectione nostra est Mss. Germ., Norm., Suess., Longip., Val. Cl.

^d Excusi, quae refutat animo, reluctantibus isdem Mss.

A enim, sicut superius diximus, qui a loco regimini longe sunt possunt ^b peccatorum suorum maculas et fleibus lavare, et post fletus in eodem mentis morore persistere, sicut de bona quoque muliere scriptum est, quæ ad tabernaculum oraverat, et ab intentione sua animum post compunctionis gratiam non mutabat, cum dicitur: *Vultusque ejus non sunt, amplius in diversa mutati* (*I Reg. 1, 18*). In qua nobis considerandum est quia si sic planxit mulier quæ quærebatur filium, quomodo debet plangere anima quæ querit Deum? Sacerdos vero etiam post compunctionem ac lacrymas cogitur ^c necessaria quæque filiorum suorum cognoscere, et ^d ea quæ refutat animus patienter audire, atque post suspiria cœlestium quorumlibet carnalium hominum onera portare, et saepè cum supervenientibus cor ^e in diversas qualitates transfundere. Nam aliquando de lucris spiritualibus gaudet, sed cum quilibet mœrens supervenerit, nisi ejus mœrem in se suscepit, tribulationi illius compatiens non est. Et aliquando de damnis animarum luget, et repente superveniunt qui de quibusdam suis prosperitatibus lætantur; quorum si lætitia sacerdos non congaudet, minus amare creditor filios in quorum gaudio non exsultat, præcipue cum Paulus dicit: *Gaudere cum gaudientibus, flere cum fentibus* (*Rom. xii, 15*).

28. Nihil ergo ^f tam onerosum ordinis sacerdotum video quam rigorem mentis compatiendo flectere, et cum personis supervenientibus animum mutare; et tamen hoc valde est necessarium. Nam quando ex prædicatione ejus ad boni operis gratiam peccator reducitur, si ipse prædictor videtur ingratus? Unde per hunc quoque eundem prophetam in extrema parte dicitur: ^g *Et cum sacerdotes intrinsecus ministrent, vestibus lanceis non utantur* (*Ezech. xliv, 17*). De quibus subditur: *Cumque egredientur atrium exteriorum ad populum, et exuent se vestimenta sua in quibus ministraverant, et reponent ea in gauophylactio sanctuariorum* (*Exod. xxviii, 43; Ezech. xliv, 19*). Grossiora quippe vestimenta sunt lancea. Sed cum sacerdos ad sanctum ministerium ^h accedit, cum intus per compunctionem ingreditur, subtiliori intellectu necessaria est quasi linea vestimento vestiatur. Sed cum ad populum foras egreditur, oportet ut vestimenta in quibus intrinsecas ministraverat reponat, atque populo aliis vestibus inducas appareat, quia si in compunctionis sua rigore se tenet, si in eo quam orationis tempore habuit mœrem perdureat, exteriorum rerum verba suspicere non admittit. Es quid grec de necessariis faciat, si audire atque percepere et hoc quod præsens tempus exigit, Pastor recusat? Grossiora ergo vestimenta sacerdos exiens ante populum in-

^f C. Germ., *in diversa qualitate*.

^g Al., *tam onerosum in ordine, ut est in Vulgatis*.

^h Norm., *ut cum*.

ⁱ Becc. et nonnulli Norm., *exuent vestimenta sua* Val. Cl. *exant se vestimentis suis*. Sequitur German. et vetust.

^j Editi, *accedit, id est, cum. Abest, id est, a* Mss. Germ., Norm., etc.

duat, uterentis suæ habitum pro utilitate filiorum etiam ad terrena toleranda componat. • Pensate, rogo, fratres charissimi, quantus speculatori labor sit et ad sublimia cor tendere, 1293 et hoc repente ad ima revocare, et in sublimitate cognitionis intimæ extenuare animum, et propter exteriores causas proximorum, ut ita dicam, subito in cogitatione crassescere.

29. Non ergo mibi modo necesse est prophetæ verba exponere, sed meam coram vobis miseriam deflere. Unde peto ut vestra me oratio talem faciat qualis et mihi valeam et vobis prodesse. 1294 Potens est indigno mihi et infirmo ex vestra intercesione ista tribuere, qui ex sua pietate pro nobis dignatus est infirmari. Virtus enim Dei est atque sapientia (*I Cor. 1, 24*), quæ nostram infirmitatem sumpsit, ut ex sua nos firmitate roboraret, Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XII.

Quod residuum est capitis tertii decurrit, et usque ad versum 4 capitis quarti suam explanationem perdicit, quæ ad varia sive præcepta sive consilia moralia pro prædicatoribus et auditoribus inflectit.

1. Servata veritate historiæ, divina eloquia aliquanda ex tempore, aliquando ex loco causas designant, quas aperto sermone non indicant. Ex tempore etenim, sicut prædicante Judæis Domino per evangeliam dicitur: *Hiems erat (Joan. x, 22)*. Inter illa enim mysteria quæ Veritas loquebatur quid causa fuit ut nonen hiemis adderetur, nisi ut per qualitatem temporis ostenderet frigus cordis? Quia et cum verba veritatis acciperent, frigida Judæorum corda remanebant. Aliquando vero ex loco, sicut carnali Israelitico populo, descendente de monte Moyse, lex in campestribus data est (*Exod. xx, seq.*); et sanctis apostolis Dominus in monte sedens summa et spiritualia præcepta locutus est (*Matth. v, 1*), ut ex locis videlicet monstraretur quia et illis tanquam carnalibus mandata minima dabantur in valle terrarum, et isti tanquam spiritales et sancti in monte mandata cœlestia audirent, quatenus aperte monstraretur quod ascendentis corde ad cœlestia infirma mundi relinquenter, et in mentis culmine starent. Unde nunc Ezechiel propheta quid • jubente Deo in locis egerit describit, ut per locorum qualitates indicet quid in posterum de prophetæ mysteriis sequeretur. Ecce enim ait:

Vers. 22. — *Facta est super me manus Domini, et dixit ad me: Surgens egredere in campum, et ibi loquar tecum.*

2. Quid est hoc, quod prius Dominus in medio Israelitarum locutus ad prophetam sunm fuerat, et tamen postmodum dicit: *Egredere in campum, et ibi*

^a Excusi habent ergo, loco rogo.

^b Ex Editiis alii, græcessere; alii grossescere; alii, crassescere, scilicet Gilot. et Vatic., quos sequimur, quia consentiunt Germ. et melioribus MSS.

^c Ita C. Germ., Suess., Norm., Val. Cl., necnon, paucis immutatis, Editi, demptio Gussani, qui haec

A loquar tecum, nisi quod prophetæ sue gratiam et prius Judææ infundere, et banc postmodum dignatus est in latitudinem gentium demonstrare? Neque enim immerito per campum gentilitas designatur, quæ longe lateque, id est in universo mundo distenditur. Ubi et subditur:

Vers. 23. — *Et surgens egressus sum in campum, et ecce d' ibi gloria Domini stabat, quasi gloria quam vidi juxta flumen Chobar.*

3. In campo gloriam Domini propheta vidit, quam juxta flumen Chobar in medio Israelitarum viderat, • quia ipsa ejus majestas gentibus apparuit, quæ prius se electis in Judaico populo, revelante Spiritu, declaravit. Sequitur:

IBID. — *Et cecidi in faciem meam.*

4. Visa gloria Domini in faciem suam propheta cadit, quia quamvis homo ad intelligenda sublimia elevetur, ex contemplatione tamen majestatis Dei infirmitatem suæ conditionis intelligit; et quasi statum non habet, qui se ante Dei oculos esse cinerem et pulvrem videt. Sequitur:

Vers. 24. — *Et ingressus est in me spiritus, et statuit me super pedes meos.*

5. Cum nos humiliter Deo & sternimus, cum esse nos pulvrem cineremque cognoscimus, cum infirmitatem conditionis propriæ pensantes, statum rigiditatis et superbie non habemus, omnipotens Deus per suum nos spiritum levat, et super pedes nostros statuit, ut qui humilius apud nos ex infirmitatis nostræ cogitatione jacimus et jacemus, in bono post opere quasi super pedes ex rectitudine stenus. Quod cur in campo de propheta agitur, nisi ut specialiter designetur quia etiam electis gentium Spiritus sanctus dandus esset, qui eos quos assumeret, et prius a superbie suæ statu dejiceret, et postmodum super pedes suos, id est super bona opera solidaret? Sicut per Paulum dicitur: *Remissas manus et dissoluta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris (Hebr. xii, 12).* Sequitur:

IBID. — *Et locutus est mihi et dixit ad me: Ingredere et includere in medio domus tuae.*

6. Quid est, quod de medio Israelitici populi propheta ad campum educitur, atque ad domum postea de campo revocatur, nisi quod prædicationis gratia a Judaico populo ablata, in latitudine gentilitatis sparsa est? Sed tamen in fine mundi dum Judæi ad fidem redeunt, quasi ad domum propheta reducitur, ut in suo populo rursus prædicatio iubabit, quæ modo velut in campo ita diversis gentibus fulget. Scriptum quippe est: *Donec plenitudo gentium subintraret, et sic omnis Israel salvis fieret (Rom. xi, 25).* Quia et per prophetam alterum dicitur: *Si fuerit numerus filiorum Israel quasi arena maris, reliquæbet, jubente Deo quibus in locis hæc egerit.*

^a Abest ibi a MSS. pler. Norm.

^b Suess., quia per eam ipsa ejus majestas.

^c Suess., coram maiestate.

^d Longip., sternimus.

^e Suess., et Val. Cl., cognitione.

salves sicut (*Ioseph. x, 22; Rom. ix, 27.*) ^a Exeat ergo prophetæ de medio populi ad campum, de campo redeat ad domum, ut prædicatio quæ *Judeæ* **1295** facta est, egrediatur ad gentes, et repletis fide gentibus, recipiat *Judeæ* spiritualis doctrinæ dona, quæ amisit. Includi autem prophetæ in medio domus sua præcipitur, quia Antichristi tempore ab eis gentibus quæ in infidelitate remanserint plebs conversa *Judeorum* duris persecutionibus angustatur. Unde scriptum est: *Atrium autem quod est extra templum ejice foras, et ne metaris illud, quoniam datum est gentibus, et civitatem sanctam calcabunt mensibus quadranginta duobus* (*Apoc. xi, 2.*)

Vers. 25, 26. — *Et tu, fili hominis, ecce data sunt super te vincula, et ligabunt te in eis, et non egredis-
vis in medio eorum; et linguam tuam adhaerescere fa-
ciam palato tuo, et eris mutus, nec quasi vir objurgans,
quia domus exasperans est.*

7. Quæ videlicet verba si per typicæ expositionis ordinem sequimur, prophetæ in domo sua vincula suscipit et ligatur, quia in extremis, cum *Judeæ* crediderit, gravissimas Antichristi tempore persecutio-nes sentit, ita ut prædications ejus ministri iniquitatis non recipient, sed resistendo has vinculis dolorum prenant. Et in medio eorum non egreditur, quia ad corda prævorum prædicatio non pervenit, dum lingua bonorum ligata tribulationibus tacet. Erunt tunc multi ex *Judeis* infidelibus qui eosdem ipso qui ex *Judeis* crediderint consequentur. Unde notandum est quod hic quoque dicitur, quia in domo sua vincula prophetæ sustineat: ut videlicet designetur quoniam et ex ipso suo genere *Judeæ* cum fide-
lis fuerit tribulationem persecutionis portet. Dum enim Unigenitus summi Patris incarnatus ac mor-tuus resurrexisse atque ad celos ascensisse non creditur, sicut per sacræ Scripturæ paginas prædi-catur, nimur apud *Judeos* prophetia ligata erit. Quæ si ita ut dicta est in eorum intellectum decur-reret, quasi gressus liberos suæ prædications ha-buisset.

8. Reprobis ergo tunc prædicatorum scientia ta-cere compellitur. Unde et hic subditur: *Et linguam tuam adhaerescere faciam palato tuo, et eris mutus, nec quasi vir objurgans, quia domus exasperans est.* Sed quia, *Enoch* et *Elia* prædicante, multi ex his qui tunc ex *Judeis* in infidelitate remanserint ad cogni-tionem veritatis redeunt, sicut de eodem *Elia* dici-tur: *Elias veniet, et ipse restituuet omnia* (*Matt. xvii, 11; Marc. ix, 12; Malach. iv, 5*), qui utrique per Zachariam duas oliveæ (*Zach. iv, 3*), et per Joannem duo candelabra nominantur (*Apoc. xi, 4*), recte hic quoque subjungitur:

Vers. 27. — *Cum autem locutus fuero tibi, aperiam os tuum, et dices ad eos: Hæc dicit Dominus Deus.*

^a Sagienensis, quid est quod de medio Israëlitici po-puli prophetæ ad campum educitur.

^b Becc. et Rothomag., aperies os.

^c Suess. et Norm., in altum visione: Val. Cl., in

9. Tunc enim velut in extremo os prophetæ ape-
ritur, cum in prædicatione *Enoch* et *Elia* a *Judeis* ad fidem redeuntibus prophetia sacri eloqui de Christo fuisse cognoscitur. Sed quia hæc typice di-ximus, nunc verba eadem charitati vestræ moraliter disseramus.

10. Quid enim est, quod exire prophetæ ad cam-pum jubetur, nisi quod unusquisque qui prædicat propter eos quos extra se positos corrigit, atque ab iniuitate compescit, loquendo ad campum exit? Ibique gloriam Domini videt, quia tanto largius doctrinæ gratiam percipit, quanto se in labore præ-dicationis ex amore proximorum tendit. Foras ergo exiendo ^d in altam visionem ducitur, quia unde in alienis cordibus ignorantiae cæcitatem **1296** mini-sterio suæ locutionis illuminat, inde cum superna gratia in altiore intelligentiam exaltat. Sed quia semper prædictor debet ad mentem recurrere, hu-militatem atque munditiam intrinsecus custodire, post campuni necesse est ut ad domum redeat, qua-tenus in his quæ dicit qualis etiam ipse sit intra conscientiam agnoscat. Si enim aut hoc quod loquitur minime custodit, aut de his quæ loquitur tem-poralem gloriam requirit, loquendo quidem ad cam-pum exit, sed non cogitando semetipsum ad domum redire contemnit. Accepto etenim spiritu, in medio domus includimur, quando per ejus gratiam ad discutienda mentis nostræ secreta revocamur, ut apud seipsum in Deo animus quiescat, et non jam per ex-teriorum concupiscentias in appetitum laudis et glo-riæ cogitationis mobilitate discurrat.

11. ^d De hac domo cordis cuidam sanato per se-metipsum Veritas dicit: *Tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam* (*Joan. v, 8; Marc. ii, 9*). Per grabatum quippe in quo carnis est requies, ipsa caro signatur, per domum vero conscientia figuratur. Et quia cum mente mortui in vitiis jacemus, in carnis delectatione quiescimus, infirmi portamur in lecto; cum vero sanati fuerimus mente, ut jam pulsantibus carnis vitiis resistamus, necesse est ut et tentatio-ni contumelias de nostra carne toleremus. Ægro itaque ad salutem reducto præcipitur: *Tolle graba-tum tuum, id est porta lectum in quo portatus es,* quia necesse est ut sanitas quisque portet contumeli-am carnis, in qua prius jacebat ægrotus. Quid est ergo dicere: *Tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam*, nisi, porta tentationes carnis, in quibus ha-tenus jacuisti, ac revertere ad conscientiam tuam, ut videas quæ fecisti? Prophetæ itaque post campum in domo includi præcipitur, ut prædictor semper, post gratiam doctrinæ quam proximis ministrat, ad conscientiam redeat, seque ipsum subtili examina-tione discutiat, ne de his quæ foris prædicat ali-
quid ipse apud se intrinsecus transitorie laudis quærat.

altum visionis.

^d Ebroic. ac cæteri Norm., de hoc motu cordis. Germ. et vel., de hac domo cordis cuidam sanato.

12. Unde et per Salomonem dicitur : *Bibe aquam de cisterna tua, et fluenter poteris tui. Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas divide* (Prov. v, 15); *habeto eas solus, nec sint alieni participes tui* (*Ibid.*, 16). Valde autem contraria esse videntur quæ dicit : *Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas divide*, cum protinus adjungit : *Habeto eas solus, nec sint alieni participes tui*. Quomodo enim aquam scientiae solus habero poterit, si hanc in plateis dividit? Quomodo alieni aquæ ejus participes non sunt, si fontes illius foras derivantur? Sed cum prædicamus populis, nimis in plateis aquas dividimus, quia in auditorum multitudinem scientiae verba dilatamus. Cum vero nos, adjuvante divina gratia, intrinsecus custodimus, et ne maligni spiritus qui jure a nobis alieni sunt quia eortem beatitudinis perdiderunt, nobis in elatione subripiant, sollicitudine cauta circumspiciimus, soll habemus aquas quas in plateis dividimus, ut nobis in eis alieni participes non sint. Hi nimirum, de quibus scriptum est : *Alieni insurrexerunt in me, et fortes quaerent animam meam* (Psal. lxxi, 5). Aquas ergo et in plateis dividit, et solus habet, qui per hoc quod multis prædicat, se in cogitatione temporalis gloriae non exaltat. Tunc enim possidet homo quod docet, **1297** quando se non gaudet innotescere, sed prædoscere. Ex campo ergo propheta ad domum reducitur, ut is qui ex Deo loquitur, postquam pro utilitate proximorum loquendo foras exierit, ex humilitate semper ad discutienda cordis sui secreta revocetur. Unde et subditur :

VERS. 25. — *Et tu, fili hominis, ecce data sunt super te vincula, et ligabunt te in eis, et non egredieris in medio eorum.*

15. Cum enim præparator quisque ad conscientiam domus sue reducitur, super eo vincula dantur, et ligator in eis, quia quanto plus se in cogitatione discusserit, tanto amplius agnoscat justi anima quantis mortalitatibus sua infirmitatibus sit ligata. Nisi enim se ligatum consiperet Paulus, minime dixisset : *Desiderium habens dissolutum, et cum Christo esse* (*Philip. i, 23*). Hinc per Psalmistam dicitur : *Ut audiret gemutum vinculatorum, et solvat filios interemptorum* (Psal. ci, 21). Et rursus : *Intret in conspectu tuo gemutus compeditorum* (Psal. lxxxviii, 11). Sæpe autem cum iam anima ad Redemptoris sui speciem contemplandam exire desiderat, cum coelestibus gaudiis interesse suspirat, ipsa mortalitatibus sue vincula conspicit et gemit, quibus adhuc in præsenti mundo ligata retinetur. Hinc est enim quod subtile omnipotens Dei judicium intuens Jeremias, ait : *Circumcidicavit adversum me ut non egrediar, aggravavit compedem meam* (*Thren. iii, 7*). Habemus enim compedes, ipsam infirmitatem atque corruptionem mortalitatis nostræ; sed cum tribulatio nobis et gemitus additur, ipse nostræ compedes aggravantur. Et qui-

A dem quandiu in hac vita justus moras patitur, loquendo bona, prædoscere aliis festinat; sed cum duras mentes conspicit, easque considerat contentionibus occupari, prædicationis verbum retinet. Et in medio eorum non egreditur, quia a bonis quæ loqui poterat obmutescit, sicut per Paulum dicitur : *Nihil per contentionem* (*Philip. ii, 3*). Et rursus : *Si quis vult contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus* (*I Cor. xi, 16*). Unde hic quoque apte subjungitur :

VERS. 26. — *Et linguam tuam adhaeresce faciam palato tuo, et eris mutus, nec quasi vir oburgans, quia domus exasperans est.*

14. Aliquando vero etiam contra resistentium linguas prædicatorum corda zelo sui Dominus accendit ne taceant, sed dicta fallacium et verbis veritatis premant. Unde hic subditur :

VERS. 27. — *Cum autem locutus fuero tibi, aperies os tuum, et dices ad eos : Hæc dicit Dominus Deus.*

15. Sed hæc quæ breviter sub duplice intellectu discussimus placet ut juxta considerationem litterarum leviorum tangendo transseamus. Quid enim nobis amplius per ipsa verba historiam quam virtus obedientie commendatur? Cum modo ad transmigrationem juxta fluvium Chobar pergeret, modo ad campum egradi, modo ex campo ad domum redire propheta præcipitur? Ut prius ex iussione pergens, et paulo post exiens, atque iterum domum rediens, et se metropsum recludens, semper sum voluntatis arbitrium ad divini eloquii præceptum frangat, quatesque, in cœlesti iunctione suspensus, non suam, sed conditoris sui voluntatem impletat? Cui dicatur : *Et tu, fili hominis, ecce data sunt super te vincula, et ligabunt te in eis, et 1298 non egredieris in medio eorum.* Quia in re notandum est quod aduersa propheta prænoscit, ut contra omnia paretur. Minus enim mala contra mentem prævalent, quæ inopinata non venient; et tamen dem contraria prænoseantur, quanta sit in eo obedientie virtus ostenditor, qui et cognoscit quod aduersa passures est, et tamen voci dominicae inobediens non est. Magna autem consideratione indigent verba quæ protinus adduntur : *Et linguam tuam adhaeresce faciam palato tuo, et eris mutus, nec quasi vir oburgans, quia domus exasperans est.* Discernendum quippe nobis est virum pro solis malis auditibus, an aliquando etiam pro vicio prædicatoris prædicationis sermo subtrahatur.

16. ^f Quatuor enim qualitatibus res hæc considerata distinguitur. Nam aliquando propter malos auditores bonis tollitar sermo doctoribus. Aliquando vero propter bonos auditores datur sermo doctoribus etiam malis. Aliquando autem propter docentium atque audientium justificationem bonis sermo doctoribus datur, ut et ipsi per meritum crescant, et auditores eorum in intellectu et vita proficiant. Aliquando

^a In pler. Norm. et Longip. additur *tusas*.

^b Longip., *desiderium habeo*.

^c Val. Cl., *verba veritatis premant*.

^d Al., *tentor tangendo*, ut idem Codex habet cum

Norm.

^e In Ed. Paris. 1516 omittitur *prædicatoris*. In Gus- sanv., *prædicationis*.

^f Viz. quatuor ergo, ut legitur in Germ.

vero ^a quia nec hi digni sunt accipere quibus doctrinæ sermo profertur, neque illi doctrinæ verbum proferre qui locum docendi tenent, prædicationis sermo tollitur, ut ultraque pars districte judicetur. Propter malos namque auditores bonis sermo doctoribus tollitur, sicut nunc ad Ezechielem dicitur: *Linguam tuam adhærescere faciam palato tuo, et eris mutus, nec quasi vir objurgans, quia domus exasperans est.* Et sicut Paulo dicitur: *Festina et exi velociter ex Jerusalem, quoniam non recipient testimonium tuum de me (Act. xxii, 18).* Et sicut voluntibus apostolis prædicare in Asia, scriptum est quia *prohibuit eos spiritus Iesu (Act. xvi, 6)*. Propter bonos auditores etiam malis doctoribus sermo datur, sicut de Pharisæis Dominus dieit: *Omnia quæcumque dixerint vobis servate et facite, secundum vero opera eorum nolite facere; dicunt enim, et non faciunt (Matth. xxiii, 3).* Propter docecentium quoque meritum et audientium justificationem sermo doctrinæ tribuitur, sicut sanctis apostolis dicitur: *Euntes docete omnes gentes (Ibid., xxviii, 19).* Propter malos vero auditores et indigneam vitam eorum qui docere debuerant, sermo doctrinæ subtrahitur, sicut Heli ad corrigendos filios districtæ increpationis verbum non habuit (*I Reg. ii, 29; iii, 13*) quia et ejus negligentia, et filiorum exigebat vita, ut cum eis et populus caderet, et arca Domini capia ad Allophylos transiret (*Ibid., iv, 11, seqq.*) Magna enim omnipotentis Dei est gratia cum inique agentibus durus a doctoribus sermo increpationis proferatur. Quo contra nunc dicitur: *Et eris mutus, nec quasi vir objurgans. Delinquentes etenim objurgasset, si digni ipsa objurgationis gratia suis sent.*

17. Sed cum in doctrina atque in silentio sit meritorum tanta diversitas, ut sciiri facile non possit, utrum ex auditoriis an ex ejus vitio qui doctrinæ locum videatur tenere docendi sermo subtrahatur, quid aliud nobis quam servari semper in rebus dubiis humiliabitur? Ut et quando loqui possumus non extollamur, ne fortasse hoc ipsa locutionis nostræ gratia non nobis, sed auditoribus nostris **1299** collata sit; et rursus quando loqui non possumus, hi qui nobis commissi sunt minime nos dijudicent, ne fortasse non ex nostro, sed ex peccato audientium loqui minime possumus. Ad hoc ergo nobis cuncta de meritis nostris incerta sunt, ut unam certam gratiam teneamus humilitatem, quatenus et nos cum loquimur, ex omnipotentis ^d Dei dono hoc esse, **1300** nostrum meritum putemus. Et quando a locutione doctrinæ obmutescimus, quamvis nostra culpa sit,